Deus, tum bona, tum mala, XXI, 359, 1: El libri aperti sunt, et altus liber apertus est qui est vita; et iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Omnia opera hominum in libro scribuntur in die iudicii aperitur, XIII, 96, 2: *Judicium dedit, et libri aperti sunt.* Ea afferenda sunt ad tribunal Christi iudicis, X, 217, 2: *Non apparebis ante conspectum Domini vacuus, haec enim propter mandatum Dei sunt.* Operum in die iudicii exacta ratio a Deo exigetur, XV, 531, 2: *Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.* Ea omnia in die iudicii per os Christi declarabuntur esse sancta, IX, 426, 2: *Omne opus electum justificabitur, et qui operatur illud, honorabitur in illo;* 558, 1: *Qui operatur terram suam, inallabit acerem frugum, et qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur.* Opera quomodo dicuntur ardere, XVIII, 271, 2: *Uniuscuiusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit (Vide IUDICIUM).*

Operum bonorum merita et merces, XVIII, 58, 4, 2; 178, 2; 268, 4; XIX, 286, 4 (vide supra textum Scripturae). Per opera bona meretur vitam aeternam, XVI, 230, 2 et seq.; XX, 50, 2: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae quam reponisit diligentiibus se.* Signum sunt praedestinationis, XX, 423, 1: *Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis.* Iis nititur spes nostra, XVIII, 92, 2: *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Sunt fundamentum futuri aedificii in caelo, XIX, 267, 1: *Divitiis hujus saeculi praecipue..... thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam aeternam.* Sunt ea cibum permanentes in vitam aeternam, XVI, 392, 2: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam, quem Filius hominis dabit vobis.* Quae vocentur opera Dei necessaria ad comparandum panem permanentem in vitam aeternam, 293, 2: *Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus, et dixit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.* Operum modicum factum ex gratia, vitam aeternam meretur, XVIII, 437, 4, 2: *Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.* Opera habent cum gloria aeterna proportionem, et quem, 58, 2. Opera nostra quomodo sint Dei et nostra, et inducant debitum iustitiae commutativae, XIX, 313, 4: *In regno reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex.* Cur ea dicantur corona iustitiae, 314, 4. Opera bona Deus

ex iustitia remuneratur, Psalm. I, 97, 1: *Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.* Omnia opera non sunt paria, XV, 442, 2 et seqq. Pro quantitate gratiae quae est in operante, opera ejus habent pondus, pretium, meritum apud Deum, V, 483, 2. Opera quomodo sequantur sanctos, XXI, 283, 4: *Amado jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos.* Ea nos post mortem non deserent, *ibid.* Sunt sarcina viatorum ad tribunal Christi pergendum, XVIII, 575, 2: *Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero.* Unusquisque enim onus suum portabit, 560, 4, 2: *Et nunc, filioi, manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus.* Opera laudant in caelo beatos, VI, 533, 1.

6° Quomodo opera bona per peccatum mortificentur et per penitentiam reviviscant. Opera bona peccatis sordidans ea perdit et dissipat, item qui ea ad ostentationem facit, XIV, 324, 4. Opera bona per peccatum sequens mortificata per penitentiam reviviscunt, et quomodo, XIII, 505, 4: *Reddam vobis annos quos comedit locustia, bruchus, et rubigo, et eruca, XXI, 67, 1, 2.*

7° Opera bona impedire quam sit scelus, XVII, 373, 2. Opera sanctorum quomodo impedit Satan, XIX, 423, 4: *Voluimus venire ad vos: ego quidem Paulus, et semel, et iterum, sed impedivi nos Satanus.*

8° Opera mala (Vide PECCATUM). Opera mala laboriosa, Psalm. I, 41, 4, 2: *Ecco parturit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem.* Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. Peccata dicuntur opera carnis, XVIII, 566, 1: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: haec enim sibi adversantur: ut non quaecumque vultis, illa faciatis.* Omnia opera mundana intermorientur, IX, 426, 1: *Omne opus corruptibile in fine deficiet: et qui illud operatur, ibit cum illo.*

9° Opera legalia. Opera legalia non conferebant ad delenda peccata, XVIII, 72, 2. Haec Paulus suggillat, non alia, *ibid.* Judaei iactabant ea, quasi ob ea ad salutem eligendi, 165, 2 et seqq. (Vide LEX MOSAICA, LEGALIA).

OR. OR abbas quot habuerit sub se monachos, XI, 320, 2.

ORACULUM. 1° *Oracula falsorum deorum.* Oracula Gentilis vocabantur sortes, XVII, 72, 2. Deorum oracula in somno captabantur per necromantiam in delubris juxta sepulchra magnatum erectis, XIII, 398, 1. Item dormiendo super stragula vel super pelles arietinas, VI, 472, 2; XIII, 552, 2. Oracula per idola edebantur clara voce, XI, 222, 2 et seqq. Oracula demonum vel falsa, vel plerumque ambigua, obscura et intricata, X, 196, 2; 197, 4;

XI, 516, 4. Oraculum Apollinis quid diviti cuidam regi responderit, VII, 224, 4. Oracula etiam falsa vendere auro simonia est, XIV, 93, 1. Oracula Christus sustulit non tantum apud Christianos, sed et apud Gentiles, silentium eis impositum, 125, 1. Oracula silere ante Christi ortum, 343, 2. Plane defecerunt in morte Christi, 226, 2.

2° *Oracula veri Dei et Prophetarum.* Oracula Prophetarum sunt velut litterae e caelo delatae, XIII, 233, 2. Multa eorum cur perierint et jam non extant, 217, 2. Oracula Prophetarum singulis saepe capitibus sunt alia et alia, ac novo tempore edita, XI, 19, 1. Oraculum de Christo in Bethleem nascituro quando editum sit a Michasa, XIV, 112, 2. Oracula sua seque attempet Deus conditioni hominum, et ruique pro suo statu et gradu accommode appareat Deus, XIII, 508, 4. Oraculum rationalis diu apud Judaeos cessavit, XIV, 325, 2. Oraculum Dei in Jerusalem defecit in excidio ejus per Nabuchodonosorem, X, 236, 2.

ORARE, ORATIO. 1° *Quid sit oratio, quibus rebus significetur et variae ejus formae.* Primo. Oratio omnem mentis ad Deum elevationem, collationem, unionem significat, X, 550, 2. Oratio an ab obsecratione distinguatur, XIX, 193, 2: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.* Oratio vocatur laus, cur, XII, 378, 2: *Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini, XIV, 240, 4.* Orationis prima pars est Dei laus et gratiarum actio, XII, 68, 4: *Tu ergo, noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem.* Oratio a Dei laude incipienda, XIII, 41, 2: *Stans autem Azarias oravit sic; aperiensque os suum in medio ignis, ait: Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabile et gloriosum nomen tuum in saecula.* Oratio est collum anime, primo, quia sicut collum erigitur in altum, sic oratio mentem a terra sustollit ad Deum in caelum; secundo, quia sicut per collum spiritus attrahitur ad interiora refrigeranda, et roboranda, sic per orationem attrahimus spiritum Dei qui restus concupiscentiae refrigerat, mentemque animat et corroborat, VIII, 50, 1, 2: *Sicut turris David collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium.* Oratio capitur pro oratorio, XVII, 310, 2: *Factum est autem, euntibus nobis ad orationem, puellam quandam habentem spiritum Pythonem obviare nobis.*

Secundo. Oratio per thus representatur, X, 226, 2: *Oratio humilitatis se nubes penetrabit: et donec propinquet, non consolabitur: et non discedet donec Altissimi aspiciat.* X, 539, 4. Representatur per altare thymiamatis, XVII, 406, 4. Oratio est thymiana ob sex analogias, XXI, 430, 4: *Cum aperuisset librum (Agnus), quatuor animalia et viginis quatuor seniores ceciderunt coram*

Agnos, habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum. Orationes sanctorum quare odoramentis comparantur, I, 717, 4: *Dixitque Dominus ad Moysen: Sume tibi aromata, stactem et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, aequalis ponderis erunt omnia; faciesque thymiana compositum opere unguentarii, mixtum diligeret, et purum, et sanctificatione universissimum.* Cumque in tenuissimum pulverem amissiva contuderis, pones ex eo coram tabernaculo testimonis, in quo loco apparebo tibi. Sunt velut phialae odoramentorum, 226, 2. Sunt velut flores pulcherrimi, 309, 2; 310, 1: *Quasi Libanus odorem suavissimi habet. Florete, flores, quasi litium, et date odorem, et frolede in gratiam, et collaudate canticum, et benedicite Dominum in operibus suis.* Orationes sunt velut holocaustum, XVII, 233, 4. *Dixit autem illi (Cornelio angelus): Orationes tuae et elemosinae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* Oratio est vitae similis, VIII, 41, 4: *Sicut villa coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce.* Per catenam auream denotatur, XV, 189, 2.

Tertio. Oratio verbalis et realis quae, Psalm. 110, 4. Oratio silens ex intimo corde III, 259, 2: *Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur.* Oratio mentalis est hujus vitae beatitudo, XVII, 157, 2: *Maria optimam partem elegit quae non auferetur ab ea.* Oratio quietis quae, VII, 570, 2: *Adjuro eos, filie Jerusalem per capreas cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilate faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.* Ipsa est lectulus animae, VIII, 10, 1.

Oratio in templo melior est quam domi, X, 558, 4. *Cum adhuc junior essem, priusquam oberrarem, quassivi sapientiam palam in oratione mea.* Ante templum postulabam pro illa, et usque in novissimis inquam illam; XVII, 111, 2 et seqq.: *Petrus autem et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam: XIX, 301, 4.* Oratio publica in templo commendatur, XV, 184, 1, 2. Orationis communis utilitas, IV, 168, 4: *Cum ignoremus quod agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Omnis vero Juda stabat coram Domino, cum parvulis, et uxoribus, et liberis suis. Orationis et penitentiae publicae vis et usus, 324, 1: *Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna.*

Orationis Dominicae commendatio, XV, 185, 4. Ejus paraphrasis ex S. Francisco, 194, 2. Orationis Dominicae quinque tantum petitiones assignat S. Lucas, an eam bis Dominus docuerit, XVI, 161, 1. Orationem Dominicam quisque discere et intelligere debet, XVIII, 392, 1.

2° *Orationis necessitas et praecipuum.* Primo. *Orationis dignitas, necessitas, et vis,* XVI, 240, 1. Oratio solvit debitum Deo, IV, 305, 4: *Bona est*

oratio cum jejuniis et elemosyna, quam thesauros vtri recondere. Oratio est velut munus Deo oblatum, V, 531, 1. Oratio vult Deum, nihil dat non oratus, XVI, 587, 1. Oratio tam est corpori necessaria quam cibis corpori, XIX, 201, 1. Oratio cibus est animæ spiritum, IX, 437, 2: *Cibabit illum pane vite et intellectus, et aqua sapientie salutaris potabit illum*, XV, 418, 2. Ea uti et inspiratione Dei vivit homo, 423, 1: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod proceat de ore Dei*. Absque ea anima non proficit, XVII, 232, 2. Ad eam in omnibus recurrendum, XIX, 522, 2: *Orate pro nobis..... amplius autem deprecor hoc facere, quo celerius restituit vobis*. Orare semper quomodo nos semper oporteat, et cur, X, 238, 4: *Dicebat autem (Jesus) et parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, et non desistere*.

Secundo. *Quibus præsertim necessaria sit*. Oratio primarium munus viri apostolici, XVII, 463, 2: *Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quo constituantur super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus*. Oratio et charitas decet prælatum, Deumque stringunt, XII, 424, 2 et seq. Ea præmittenda electioni pastoris, XVII, 72, 2: *Et staturerunt duos, Joseph qui vocabatur Barsabes, qui cognominatus est Justus, et Matthiam. Et orantes dixerunt: Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus virum, accipere locum ministerii hujus*. Orationi insistant Religiosi potiusquam actioni, II, 473, 1: *Ades Levitarum, quæ in arboribus sunt, semper possunt redimi..... Suburbana autem eorum non veniunt, quia possessio sempiterna est*.

Tertio. *Exemplum Christi*. Christus orabat plerumque de nocte, XVI, 432, 1, 2. Oravit ante passionem pro Apostolis, 596, 1, 2: *Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tuus sunt*; 599, 2: *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ter oravit Christus in hortu, XV, 573, 2: *Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens*; XVI, 265, 2 et seqq.: *Et factus in agonia, profusus orabat*.

Quarto. *Quando orandum sit*. Orationis tempora servanda, XVII, 252, 2. Oratio matutina est utilissima, II, 427, 2: *Erantque verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo: et narrabis ea filius tuis, et meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque conarsurgens*. Adorandus Deus oriente sole, VIII, 604, 2: *Quod enim ab igne non poterat exterminari, statim ab æquo radio solis calefactum labescebat*. Ut notum omnibus esset, quoniam oportet prævenire solem ad benedictionem tuam et ad ortum lucis te adorare. Orationi ante omnia opera vacandum, X, 303, 2: *Cor suum tradidit ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu*

Altissimi deprecabitur. *Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur*. Ipsa operibus nostris initium dare debet, 182, 2: *In omnibus operibus tuis præcellens esto. Ne dederis nucleum in gloria tua*. Oratio prævia semper eundo cultum, II, 426, 2. Quam pia hæc praxis, docetur exemplis, ibid. Oratio somno præmittenda erit ut munimen contra nocturnas illusiones, V, 169, 2: *Cum ambulaveris, gradiantur tecum (precepta patris tui); cum dormieris, custodiant te, et evigilans loquere cum eis*. Oratio nocturna commendatur, XVI, 80, 2: *Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejunitis et observantibus servens die ac nocte*. Ea usurpata a Christo, 142, 2: *Exit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei*. Ad orationem faciendam media nocte surgebat primi Christiani, XVII, 312, 1: *Media autem nocte Paulus et Silas, orantes laudabant Deum*. Orationis horas quas habentur Judæi, 113, 1.

3^o *Orationis fructus, comoda, et gloria*. Primo. *Ejus bona et fructus in generali*, III, 259, 2; 260, 1: *Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum fletu largiter, et voluit vocari*; IV, 280, 2: *Ad hanc vocem (puellæ exprobrantis), perrexit (Sara) in superius cubiculum domus suæ: et tribus diebus, et tribus noctibus non manducavit, neque bibit; sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum, ut ab isto impropro liberaret eam*; IX, 490, 1, 2: *Cognosce justitias et judicia Dei, et sita in sorte propositionis et orationis altissimi Dei*. Ejus gloria, XVI, 238, 1; 587, 2: *In ea exercemus fidem, spem, charitatem*, 587, 2; XIX, 439, 1: *Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite: hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis*. Orationis effectus, XVII, 405, 2. Sex orationis effectus et fructus, ex S. Thoma: primo, iram Dei mitigat; secundo, angelis assistunt oranti; tertio, oratio justi hominem a malis liberat et veniam impetrat; quarto, hæmones fugat o corde et corpore; quinto, omnibus elementis et creaturis dominatur; sexto, vobis obtinet a Deo quam postulat; XX, 223, 2: *Orate pro invicem ut salvemini: multum enim valet deprecatio justis assidua*.

Secundo. *Oratio peccatum purgat*; IX, 146, 1: *Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et continebit se ab illis, et in oratione diem exaudiverit*. Per orationem invenitur Deus amicus, XVI, 823, 2: *Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te*. Oratio quæ peccata remittit, Psalm. I, 440, 2: *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris*.

Tertio. *Oratio hostem spirituales et tentationem superat*. Per eam quomodo demon impediatur, insigni exemplo docetur, II, 404, 2. Per eam pellitur demon, maxime accedente jejuniis et carnis afflictione, XV, 394, 2: *Hoc autem genus non*

gicitur, nisi per orationem et jejuniis. Oratio est funis quo ligetur daemon ne nobis noceat, IV, 299, 1. Oratio contra tentationes remedium efficacissimum, VIII, 50, 2; XVIII, 343, 2: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere*, XX, 58, 2. Est gladius spiritualis, VIII, 12, 1: *Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi: unusquisque ensis super femur suum propter timores nocturnos*. Oratio in prælio tum corporali tum spirituali validissima est, X, 472, 1: *Invocavit Altissimum potentem in oppugnando inimicos undique: et audivit illum magnus et sanctus Deus, in sacris grandinis virtutis valde fortis*. Oratio est defensio justi contra persecutores tum corporis, tum animæ, Psalm. I, 245, 2: *Humiliabam in jejuniis animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur*.

Quarto. *Oratio mentem illuminat*. Deus illuminat orantes, VIII, 277, 1: *Invenitur (Deus) ab his qui non tentant illum, apparet autem eis qui fidem habent in illum*. In ea luce celestis perfunditur quæ sæpe in facie exteriori lucet, XV, 382, 1: *Et ducit illos (Jesus) in montem excelsum seorsum; et transfiguratus est ante eos. Et resplendit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix*. Est animæ transfiguratio, quia; primo, in ea anima lumen a Deo accipit ut clarior eum, æque ac seipsam suaque omnia cognoscat et lustret; secundo, in ea a Deo petit et impetrat gratiam ad maculas et vitia quibus deformata est, eluenda et reformanda; tertio, in oratione anima supra se levatur, et ad Deum in cælum attollitur, ubi discit, imò videt omnes res terræ esse viles, exiles et fragiles; quarto, ibi audit, videtque pariter parvos et exiles esse omnes mundi crucos;

quinto, in ea intimo se Deo unit, 384, 1, 2. Oratio facit sanctos lucidos, I, 747, 2: *Cumque descenderet Moyses de monte Sinai, tenebat duas tabulas, et ignorabat quod cornua esset facies suæ ex consortio sermonis Domini*. Docetur hoc exemplo sanctorum, ibid. Quotopere valeat ad studium Scripturarum, I, 43, et seqq. Docetur idem variis exemplis, 44, 1. Pandit Scripturam sacram, XX, 438, 2: *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines*. Oratione magis in intelligenda sancta Scriptura nitendum et utendum, quam studio, XIII, 233, 2. Per eam Deus in dubiis consulendus, X, 167, 1: *Qui interrogacionem manifestat, parabit verbum, et sic deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit*.

Quinto. *Oratio est virtutum antistita*, X, 539, 1: *Quasi arcus repulgens inter nebulas gloria (Onias), et quasi flos rosarum in diebus vernis, et isque gaudet lilia quæ sunt in transitu aque, et quasi tunc regolens in diebus æstatis*. Oratio efficit sapientem et sanctum, IX, 628, 2. Est sapientiæ paradæ optima

ratio, X, 303, 1. Humilis et mitis efficit, XIX, 304, 1. Est mater castitatis et continentie, XX, 258, 2. Orationis fructus est conjunctio cum Deo, Job, 649, 2: *Deprecabatur Deum, et placabilis ei erit: et videbit faciem ejus in júbilo, et reddidit homini justitiam suam*. Oratio assidue jungit nos Deo, XVI, 156, 1. Oratio domus est Dei, Psalm. I, 29, 2: *Ego autem in multitudine misericordie tuæ intraibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo*. Orantibus assistunt et apparent angeli, XVII, 232, 2: *Vir autem quidam erat in Cesarea, nomine Cornelius..... religiosus ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas nullas plebi, et deprecans Deum semper: is vidit in visu manifeste, quasi hora diei nocte, angelum dei introentem ad se, et dicens tibi: Cornelii. In oratione cor gratie aperitur, Job, 578, 2: *Radix meæ aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione meâ*. Oratio mentem rigat ut ferat fructus abundantes, 579, 1. Orationis aquis innovatur spiritus, 579, 2. Oratio somnus est animæ, VII, 569, 2. Oratorium vocatur requies, cur, XII, 810, 1.*

Sexto. *Per orationem sancti fiunt et robusti*, I, 747, 2. Oratio auferit pusillanimitatem et peccata, IX, 227, 1: *Noti esse pusillanimitis in animo tuo: exorare et facere elemosynam ne desipias*. Per eam impetranda constantia in vite statu, 490, 1, 2.

Sptimo. *Oratio valet ad animi agilitudinis curandas et leniendas*, III, 260, 2; 261, 1: *Tunc Heli ait ei: Vade in pace, et Deus Israel dei tibi petitionem tuam quam rogasti eum. Et illa ait: Utinam inveniant ancilla tua gratiam in oculis tuis! Et obit mulier in viam suam, et comedit, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati*; VI, 284, 2: *Actum in vitro, qui cantat carmina cordi pessimo*. Fugat tristitiam, X, 407, 2. Ejus vis in animi tristitia, XX, 213, 1: *Tristatior aliquid eestrum? orei, æquo est animo? psallat*. Est levamen afflictionum, Job, 309, 1. Miro mentem in omni tribulatione et contritione serenat, XI, 672, 3. *Omni fructum laborum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope, dicit Dominus, et sanavi eum*. Est unicum remedium in tribulatione et persecutione, XIII, 44, 1; XV, 571, 2: *Et progressus pusillum, prociidit in faciem suam, orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste, veruntamen non studeo ego volo, sed sicut tu*.

Octavo. *Orationis vis et efficacia*. Lucta Jacobi cum angelo actionem ejusque efficaciam significat, I, 347, 1. Arcanum vincendi et obtinendi quidvis, ibid., et 2; III, 64, 1: *Non fuit antea nec postea tam longa dies, obediens Deo voci hominis*. Orans Deum precibus vincit, IX, 628, 2. Orans cum Deo colloquitur, isque se ab eo vicini gaudet fiducia, XX, 40, 2: *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non inproperat: et dabitur ei, Pro-*

tabi autem in fide nihil hesitans. Oratio vim facit Deo, XIX, 346, 2: Simul autem et para mēte hospitium: nam spero per orationes vestras donari me vobis. Oratio etiam e ventre ceti caelos penetrat, XI, 40, 2: Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de ventre piscis. Et dixit: Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudivit me: de ventre inf. ri clamavi, et exaudivit vocem meam. Oratio nostra aliquid potest apud Patrem, cur, IV, 305, 1. Omnia a Deo impetrat, XV, 357, 2: Tunc respondens Jesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua, sed tibi sicut vis. Oratio saepe prolem a Deo impetravit, VI, 431, 1: Quid, dilecte mi, quid, dilecte uteri mei, quid, dilecte volorum meorum? Oratio facta ad Deum est quasi turris celsissima, V, 570, 2: Turris fortissima, nomen Domini: ad ipsum currit justus, et exaltabitur. Oratio iusti impavens est caeli, IV, 278, 1. Orationis facta vel neglecta quanta sit vis, XIV, 81, 2: Vix qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris: in luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est motus eorum. Quomodo oratio fiat efficax, 223, 1: Multum enim valet deprecatio iusti assidua. Oratio cadit in conspectu Domini, cum ea Domino est accepta, et per eam Deus exorat, XIII, 256, 1, 2: Ingredere ergo tu, et lege de volumine, in quo scriptis est ore meo, verba Domini, audiente populo in domo Domini, in die jejuniis, insuper et audiente universo Juda, qui veniunt de civitatibus suis, leges eis: si forte cadat oratio eorum in conspectu Domini, et revertatur unusquisque a via sua pessima. Orationes nostrae vim habent ex opere operantis, non ex opere operato, V, 453, 2: Victimae impiorum abominabiles Domino: vota iustorum placabilia.

Orationes sanctorum quam sint efficaces, X, 225, 1: Qui adorat Deum in oblatione, suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit; XXI, 150, 2: Vidi sublimi altare animas interseculorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes: Usquequo, Domine (sanctus et verus), non iudicas, et non vindicatas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Orationis miracula et exempla, I, 740, 1, et seqq. Oratio Joachaz regis Israel exauditur pro salute danda, non sui sed filii tempore, IV, 55, 1: Oratio Judith Holofernem prostravit, 335, 1, 2 et seqq. Oratio Esther et Mardochei quanta fuerit efficacie, 385, 2. S. Caecilia oratione quanta meruit, XVI, 238, 2. Oratione sua impetrat Anianus episcopus liberationem Aureliae ebessae, III, 653, 1, 2.

Quae sint orationis, qualitates et conditiones, ut a Deo exaudiantur. Primo, Quae sint ejus conditiones generaliter sumptae, oratio requirit: primo, humilitatem et reverentiam; secundo, contritionem de peccatis; tertio, magnam fidem et spem; quarto, perseverantiam, XVI, 585, 2; XX, 41, 2. Quae in ea virtutes exerceantur, XVI, 587, 2. Orare Deum

quomodo debeamus, Psalm. I, 29, 1. Orationi perfectae decem virtutes sunt necessariae, quod exemplo mulieris Ghananae demonstratur: primo, humilitas; secundo, fides; tertio, modestia; quarto, prudentia; quinto, reverentia; sexto, resignatio; septimo, fiducia; octavo, ardor; nono, charitas; decimo, constantia et perseverantia, XV, 357, 1, 2. Optima oratio qua sit, XVIII, 141, 2: Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus; 143, 1: Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis; XIX, 158, 2: Dominus dirigit corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi, bonae orationis conditiones, Psalm. II, 455, 1: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate.

Secundo, Orationis impavens amovenda orare volenti, IX, 512, 1: Non impediaris orare semper, et ne verearis usque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in aeternum. Ad orationem preparatio quadruplex necessaria: primo, omnis cogitationis pravae expoliatio; secundo, contritio de offensis in Deum; tertio, consideratio divinae majestatis et nostrae vilitatis; quarto, praemeditatio eorum quae quis petiturus est, 513, 1, 2: Ante orationem prepara animam tuam; et noti esse quasi homo qui tentat Deum. Non orandus Deus in statu peccati, sine pravia contritione, 513, 1. Oratio volentis in peccato perseverare est peccatum, et Deo abominabilis, VI, 369, 2: Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Oratio peccatoris quando non sit peccatum, Psalm. II, 246, 1: Cum iudicatur, erat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum.

Oratio ut exaudiatur, Dei voluntatem facere debemus, II, 508, 1: Revertetur enim Dominus ut gaudeat super te in omnibus bonis, sicut gavisus est in patribus tuis: si tamen audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris praecipia ejus et caeremonias quae in hac lege conscriptae sunt; XIII, 113, 1; XVI, 464, 1, 2: Scimus autem quia peccatores Deus non audit, sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit; Psalm. II, 455, 1, 2: Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos. Orationem suorum exaudit Deus, XVI, 546, 2: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificet Patrem in Filio. Orationem sanctorum Deus praevinit, XX, 582, 2: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipietur ab eo: quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quae sunt placita, coram eo facimus. Oranti exterior interiorque purificatio adhibenda, et ad eam requiritur puritas affectuum et cogitationum, Job, 273, 2: Si iniquitatem quae est in manu tua, abstuleris a te, et non maneris in tabernaculo tuo injustitia: tunc levare

poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis. Ante orationem quid sit cogitandum, IX, 513, 2. Prius meditari oportet quid orare aut postulare conveniat, ne pelamus aliquid Deo indignum, vel nobis noxium, VII, 195, 2: Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velocius ad profrendum sermonem coram Deo, Deus enim est in caelo, et tu super terram: idcirco sint pauci sermones tui. Optima ad orationem preparatio, est multiplex bona intentio; septem pie mentis intentiones, IX, 513, 2; 514, 1.

Tertio, Cum quanta attentione sit orandum; IX, 390, 1: Humiliare Deo et expecta manus ejus. Attende ne seductus in stultitiam humiliteris. Noli esse humiliteris in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris. In oratione summa requiritur attentio, ut exclusis omnibus cogitationibus de solo Deo cogitemus, cum coque reverenter et ardentem colloquamur, XV, 184, 1: Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Oratio excludit salutationes, X, 360, 2. Duo fundamenta orationis sunt: primum, naminem esse oportere tam Creatoris omnium Dei, tamque sui oblitum, ut volens atque et certo animi proposito mentem e Deo revocet, et deflectat ad alias cogitationes; alterum est, debere omnes qui ad precandum accedunt motus animi et aliarum humilium rerum affectiones deponere, si quae mentem occupaverunt, Job, 273, 1.

Quarto, Fides ad orationem requiritur; XV, 468, 1: Et omnia quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis; 706, 2: Propterea dico vobis, omnia quaecumque orantes petitis, credite ut accipietis, et evenient vobis. Orans credat recta de Deo ejusque attributis, XX, 39, 1, 2: Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropriet; et dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil hesitans: qui enim hesitavit, similis est fluctui maris, qui a vento moventur et circumferuntur. Non ergo assimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino. Oratio fidei infirmum salvatura quae dicatur, XX, 217, 1: Infirmus quis in vobis: inducat presbyterus Ecclesiae et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei salvabit infirmum.

Quinto, Humilitas tum spiritus, tum corporis. Humilis oratio a Deo exauditur, cur, X, 225, 1, 2: Oratio humilitatis se, nubes penetrabit: et donec propinquet non consolabitur: et non discedet donec Altissimus aspiciat; XI, 759, 1, 2: Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperem, et contritum spiritum, et trementem sermones meos? Psalm. I, 342, 2: Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humilatum, Deus, non despicies, Psalm. II, 182, 1, 2: Respexit in orationem humilium, et non sprevit preces eorum.

Qua summa humilitate sit orandum, IX, 390, 2. Oratio humilis a Deo exauditur, superbia rejicitur, XVI, 241, 2. Oratio publicani veniam peccatorum petentis, 243, 1. Oratio humilis non revertetur vacua, Psalm. I, 215, 2.

Oratio debet fieri cum humilitate corporis, et quidem a potiori flexis genibus, III, 598, 2: Faciem est autem, cum complexet Salomon irans Dominum omnem orationem et deprecationem hanc, surrexit de conspectu altaris Domini; utrumque enim genu in terram fixerat, et manus expanderat in caelum; 651, 2; 652, 1: Elias autem ascendit in verticem Carmeli et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua; XIII, 80, 1: Daniel.... ingressus est domum suam; et fenestras aperit in cancelo suo contra Jerusalem tribus temporibus in die fleebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut et ante facere consueverat; XVI, 265, 1, 2: Et ipse (Jesus) avulsus est ab eis quantum jactus est lapidis: et positus genibus orabat; XVII, 186, 1: Positis autem genibus, clamavit (Stephanus) voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum; 226, 1: Ejectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit; 376, 1, 2: Et cum hac dicitur (Paulus), positus genibus suis, oravit cum omnibus illis. Mos genua fleendi in oratione, unde, ibid.

Sexto, Fiducia. Confidentia in oratione requiritur, XX, 39, 2. Cur in oratione spem et fiduciam Deus exigit, 40, 1. Utraque ejus mensura est, XV, 238, 2: Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua; XX, 41, 1. Unde fiducia in oratione oritur, 40, 1. Oratio est ut proprius actus spei et fiduciae, 40, 1; 616, 2: Et hac est fiducia, quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.

Septimo, Feror, spiritus et charitas. Oratio fervens et assidua, ad impetrandum apta, Psalm. II, 70, 1, 2: Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die: latifica animam servitui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi; 330, 1: Clamavi in toto corde meo; exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram; 371, 1, 2: De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam. Eius vis consistit in affectu, non in verbis, XII, 379, 2: Consume, laudis in nocte, in principio vigiliarum: effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Optima est oratio quae ex affectibus prodit, IX, 194, 1; Psalm. I, 250, 1: Conclui cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. Oratio affectuosa Deo placet, IX, 231, 1, 2: Non iteres verbum in oratione tua. Sensim crescere, sive affectum augere debet, XV, 207, 2: Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Est facienda in spiritu, XVIII, 684, 2: Per omnem orationem et observationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigi-

lantes in omni instantia et observatione pro omnibus sanctis.

Octavo. *Poenitentia et mortificatio.* Orationis ate, jejuniu, saccus et elemosyna, Psalm. I, 215, 2: *Humiliabam in jejuniu animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur;* IV, 305, 2: *Dona est oratio cum jejuniu et elemosyna, quam thesaurus curi recondere.* Oratio armata jejuniu quam potens apud Deum, IV, 223, 1, 2: *Jejunavimus autem, et rogavimus Deum nostrum per hoc, et evenit nobis prospere.* Et jungenda mortificatio, XXI, 130, 2. Orationi aliisque piis operibus dum insistimus, altera manu gladius mortificationis tenendus, IV, 239, 1: *Edificantium in muro, et portantium onera, et imponentium; una manu sua faciebant opus, et altera tenebant gladium.* Oratio, ut constantiam obtineat, debet armari poenitentia, labore et mortificatione carnis, 334, 2. Oratio lacrymis condenda, XVI, 493, 2: *Et lacrymatus est Jesus.* Oratio Christi saepe fuit cum lacrymis, XIX, 394, 2: *Qui in diebus carnis suae preces supplicatonesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.* Oratio lacrymis roborata potens est, XX, 222, 2. Orationi adenda elemosyna, X, 217, 1: *Qui conservat legem, multiplicat oblationem; sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate.*

Nono. *Bona opera.* Oratio elaudicat, cum operatio ei non respondet, V, 283, 1, 2. Oratio dirigatur ad actionem, VI, 275, 1: *Mel invenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas tilud.* Orationes non exaudit Deus, nisi bonis et piis operibus conjunctas, XI, 630, 1, 2. Oratio vini et fiduciam habet ex bonis operibus, XX, 582, 2. Habere debet opera socia, 222, 2.

Decimo. *Charitas et concordia cum proximo.* Orationi repugnat ira et disceptatio, XIX, 203, 1: *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione.* Oratio consentientium quaecumque impetrat, XV, 414, 1; 412, 2: *Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in caelis est.* Oratio concordium est alata, XX, 320, 1. Longius vulnerat quam sagitta, *ibid.*

Undecimo. *Perseverantia.* In oratione maximo requiritur perseverantia, XV, 572, 2: *Et relictis illis, iterum abiit (Jesus) et oravit tertio, eundem sermonem edicens.* Oratio debet esse assidua, III, 340, 1. In arduis sit fervens et assidua, 646, 1: *Et expandit se (Elias) quae mensus est super pedum tribus vicibus, et clamavit ad Dominum, et ait: Domine Deus meus, revertatur, obsecro, anima pueri hujus in viscera ejus.* Ab oratione non desistendum, licet in ea gratiam non sentiamus, I, 749, 2. Oratio assidua quae sit, XX, 222, 1: *Multum enim valet deprecatio justis assidua.* Orandum fidenter,

diligenter et perseveranter, XV, 572, 2. Orationis perseverantia, insigne donum Dei, Psalm. I, 419, 2: *Benedictus Deus meus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me.* Orandum semper, et quomodo hoc intelligendum, XVIII, 684, 2: *Per omnem orationem et observationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantibus in omni instantia;* XIX, 439, 2: *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite.*

8° *Quid orandum potissimum a Deo.* Hoc debet esse perpetuum nostrum votum et assidua deprecatio, ut scilicet Deus nobis eam viam, eum statum, eam auxiliorum mensuram conferat, cum qua novit nos certissime salvandos; rursum, cum qua novit nos opus quod molitur, felicitate ad exitum perducituros, XIX, 108, 2: *Domine autem dirigat corda vestra in charitate Dei et patientia Christi.* Orandum Deus ut gressus nostros dirigat, VI, 76, 1, 2: *A Domino diriguntur gressus viri qui autem hominum intelligere potest viam suam? Oratio saluberrima ea est qua precamur a Deo gratiam qua praevidet nos certo et infallibiliter perseveraturos ac perventuros ad felicitatem aeternam, V, 62, 4: Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter.* Orandus Deus pro mentis constantia, IX, 351, 1, 2: *Sit in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasce.* Qui ad statum perfectiorem aspirant, multum pro hac re orare debent, XIX, 147, 1: *In quo (Christo) etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute.*

6° *A quo petendum orationis donum.* Orationem Deus inspirat, Psalm. II, 279, 2: *Dilexi, quoniam exaudivit Dominus vocem orationis meae.* Quia inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo. Donum orationis ingens Dei et Spiritus sancti donum, XIV, 508, 1, 2: *Et effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae, et precium, et aspiciet ad me, quem confecerunt; et plangent eum planeti quasi super unigenitum, et dolebit super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* Orationis donum effectus tribulationis, Psalm. I, 181, 4. Oratio in Spiritu sancto notat quatuor: primo, orationem veram esse donum Spiritus sancti; secundo, in oratione postulanda esse ea quae suggerit Spiritus sanctus, non caro, vel mundus; tertio, orationem efficere hominem spiritualem, non animale; quarto, Spiritum sanctum dirigere orationem nostram, non noxia, sed salutaria petamus et impetremus, XX, 683, 2: *Vos autem, charissimi, superadificante vosmetipsis sanctissima vestra fide, in Spiritu sancto orantes, vosmetipsos in detectione Dei servate.*

7° *Pro quibus orandum.* Primo. *Orare pro illis est utilius quam pro se,* XX, 321, 2: *Orate pro invicem ut salvemini, multum enim valet deprecatio*

justi assidua. Orandum igitur pro invicem, *ibid.* An orantes pro aliis etiam exaudiamur, XVI, 686, 1: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Pro quo oratur, debet cum orante collaborare, *ibid.* Oratio pro aegro in Extrema Unctione, XX, 215, 2 (Vide EXTREMA UNCTIO).

Secundo. *Orandum pro principibus, et quare,* XX, 304, 2: *Omnes honorate; fraternitatem diligite, Deum timele; regem honorificate.* Orandum pro superioribus, etiam ethnicis, XIX, 194, 1: *Obsecro igitur primum omnium fieri observationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus; pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate.* Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo. Oratio ad Deum pro principibus est optima, XIII, 378, 2. Orandum subditis maxime, tam pro principibus quam pro toto populi cunctu, 459, 2. Oratio Ecclesiae pro S. Petro victo, XVII, 261, 2: *Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.*

Tertio. *Orandum pro peccatoribus.* Oratio piorum ad infidelium conversionem multum valet, XVIII, 684, 1, 2; XIX, 196, 1: *Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.* Orantes pro peccatoribus ad mortem peccantibus saepe Deus non exaudit, XX, 620, 2: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis.*

Quarto. *Orate pro hostibus est efficacissima,* XVII, 187, 4: *Positis autem genibus (Stephanus), clamavit voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Oratio pro inimicis accepta est Deo, Job, 790, 2: *Domine quogue conversus est ad patientiam Job, cum oraret ille pro amicis suis qui ei ut inimici infensissimi fuerant.* Et addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Job dupliciter, Job orando pro inimicis felicitatem sibi impetrat, *ibid.* Christus precepto simul et exemplo pro inimicis orare nos docet, XV, 178, 2 et seq.: *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; 622, 2: Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.* Ut oratio exaudiat, non incitatio odio offuscari debet, III, 321, 2; 322, 1, 2.

Quinto. *Orare pro defunctis pium est et utile,* IV, 554, 2: *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur.* Orationes pro defunctis ab initio Ecclesiae fuerunt, XIX, 460, 1.

8° *Quo loco sit orandum, et quo ritu, etc.* Compositio loci orationem habentium necessaria, XI,

174, 2. *Orantes captivi solitudinem,* XV, 244, 1: *Et dimissa turba, ascendit (Jesus) in montem solus orare; vespere autem factus, solus erat solus.* Oratio latenter et in abscondito fiat, 183, 1, 2: *Cum oratis, non eritis sicut hypocritae strates, qui amant in synagogis et in angulis phylarum stantes orare, ut videantur ab hominibus.... Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.* Orantes olim qua de causa solerent solaria condescendere, IV, 397, 1. Orarunt in excelsis levis sancti, XVII, 233, 1, 2: *Ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextana. Oratio in templo melior est quam domi, X, 358, 2. Vide supra initio articuli tertio.* Oratio in convitiis primorum Christianorum erat usitata, XVIII, 660, 1: *Notite thebriari vino in quo est luxuria; sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino.* Orare in omni loco possumus per orationes iustiorum, XIX, 200, 2: *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione.*

Cur oratori olim ante orationem lavarent manus, XV, 354, 2 et seq.; XIX, 200, 2. Orant Christiani capite nudo, Iudei orabant tecto, quae sit diversitas hujus ratio, II, 86, 1. Orabant Iudei stantes et genuflexi, XV, 184, 1. Orandum non certo aliquo situ corporis, sed eo qui aptus est ad devotionem excitandam, III, 464, 1: *Ingressus est autem David, et sedit coram Domino, et dixit: Quis ego sum, Domine? Christiani orant ad orientem conversi, cur, VIII, 604, 2: *Et notum omnibus estet, quoniam oportet provenire solem ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare.* Cur orantes manus levant, sex cause, XIX, 202, 1. Orando manus levare, quid significet, Psalm. I, 400, 2: *Sic benedicam te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas (Vide supra, Humilitas corporis in oratione).* Orare licitum lingua quam non intelligis, XVIII, 391, 2. Etiam non intellecta, vim suam habet, *ibid.* Antiqui in fine orationis pedem attollebant, Job, 367, 4.*

9° *Cur saepe orationes non exaudiantur a Deo (Vide supra Conditiones orationum).* XV, 208, 1. Orantes quare non semper Deus exaudit, Psalm. I, 419, 2: *Iniquitatem si aspici in corde meo, non exaudit Dominus.* Orationis quae sint vana et impedita, XX, 42, 1. Orantem quomodo Deus contemnat, Psalm. I, 29, 1. Oratio in peccatum oranti tendens quae sit, XX, 174, 1: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris manseritis.* Oratio verbosa Deo displicet, IX, 331, 1: *Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iteres verbum in oratione tua.*

ORATOR. Oratoris tria sunt officia, V, 508, 1.

Auditorem suum solet reddere attentum, benevolunt, docilem, V, 206, 2; VI, 166, 1. Oratoris boni quae sint partes, XVIII, 646, 1. Oratores Graeciae, Demosthenes flumini, Socrates rivo, Aeschines fonti comparantur, V, 563, 1. Quae oratorum Latinorum et Graecorum proprietates in dicendo fuerint, 447, 2. Oratoris christiani munus, *Job*, 698, 2 (*Vide CONCIATOR*). Oratores christiani quinam fuerint, XX, 443, 1.

ORATORIUM. Oratorium cur dicatur requies, XII, 810, 1. Oratoria S. Michaeli sacra plurima Colossis erant, XIX, 96, 1.

ORBA. Orba in quo a sterili differt, VIII, 38, 2.

ORBIS. 1. Orbis partes primariae sunt duodecim, XII, 859, 1. Orbis tribus Dei digitis suspensus, *Job*, 286, 2; 522, 1. Orbis terrae in quot gradibus dividitur, IX, 54, 1. Eum gentibus quomodo Deus dividerit, 474, 2. Orbis universus cur Christo nascente descriptus, XII, 650, 1. Orbis novus praeis cognitus fuit, VII, 62, 2.

2. Orbis caelestes ab angelis reguntur, IX, 474, 1. Eorum ordo, subordinatio et concordia, 472, 3; 473, 1.

3. Orbis terrae futurus quis sit, XIX, 366, 2 et seq.

ORBITA. 1. Orbitae rotarum curruum Pharaonicorum dicuntur adhuc extare in maris Rubri fundo, XII, 240, 1.

2. Orbitae et axes rotarum apposite ad animam transferuntur, V, 62, 2 et seq. Orbita est symbolum vite et vivendi rationis plana, VI, 77, 1, 2.

ORBITAS. Orbitas filiorum congrua poena est fornicationis, XIII, 405, 2. Orbitas sequitur incestus nuptias, II, 434, 2. Orbitatis laetitia est arcana, *Job*, 791, 1.

ORCUS. Orcus dicitur ab *urgendo*, VI, 444, 2 (*Vide INFERNUS*).

ORDINARE, ORDINATUS. *Ordinare* est verbum militare, VII, 558, 2. Ordinata Deo placent, V, 228, 1.

ORDINATIO. 1. Ordinatio Dei, etiam in malo, sive permissiva, sive positiva, in Scriptura vocatur preceptum, IX, 455, 1.

2. Ordinatio pro sacramento Ordinis sumpta. Ordinatio in sacramento Ordinis manuum impositione suscipitur, XVII, 295, 1; XVIII, 39, 1. Hinc Graeci eam vocant manuum impositionem, XVIII, 473, 2; XIX, 234, 1. Et praemittitur jejunium, XVII, 276, 1. In ordinatione primorum diaconorum liber Evangeliorum adhiberi non potuit, 465, 2. Ordinationes sacerdotum quando communitur fiant, XIV, 447, 1.

ORDINANDUS. Ordinandi olim caelitus aliquando a Deo designabantur, XIV, 593, 2. Ordinandos examinari tum quoad vitam, tum quoad doctrinam jubet concilium Tridentinum, XIX, 243, 1. Et eorum nomina publice proponi, 216, 1. Quam probari debeant exemplo S. Leonis ostenditur, 249, 1.

ORDO pro dispositione usurpatus, 1. Ordo summum est universi bonum, V, 228, 2; 230, 2. Dat rebus omnibus stabilitatem, 229, 1, 2. Ordo sapientiae Dei, 228, 1. Ordo quantum sit bonum in omni re, XIX, 84, 2. Est totius universi vinculum et salus, *ibid.* Ordo omnia creata conservat, IX, 473, 1. Ordo et connexio rerum omnium mundi et saeculi decurrentis, et una fit causa alterius saeculae, X, 378, 1. Ordo duplex saeculorum: prior diluvio ad primam olympiadem, et is est fabulosus posterior historicus, XIII, 254, 2.